
令和４年８月 18日 

 

 一般社団法人広島県医師会会長  様 

 

                   広 島 県 健 康 福 祉 局 長 

                            〒730-8511 広島市中区基町 10-52 

                           新型コロナウイルス感染症対策担当 

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う高齢者施設等 

での患者への対応について（依頼） 

 

本県の健康福祉行政の推進につきましては，平素から格別の御理解，御支援を賜り，厚く御

礼申し上げます。 

さて，新型コロナウイルス感染症については，感染の急拡大が継続しており，１日の新規感

染者数が 6,000人を超え，現在の確保病床 772床（緊急フェーズ１）の使用率は 70%を超える

など，非常に厳しい状態が続いております。 

県といたしましては，医療フェーズを８月 24日（水）に最終の緊急フェーズ２（922床）に

引き上げることとし，患者受入病院に協力を要請したところですが，このまま感染拡大が継続

すると，病床のひっ迫は避けられない状況です。 

つきましては，別紙のとおり，各医療機関の長に依頼していますので，貴会におかれまして

は，当該取組に御理解いただくとともに，会員への周知などについて，御協力いただきますよ

うお願いします。 

 

 

 

 

 

担当 新型コロナウイルス感染症対策担当 

                  電話 082-513-2844 

（担当 角田，尾嵜，半田，岡田） 



令和４年８月 18日 

 

 各 医 療 機 関 の 長  様 

 

                   広 島 県 健 康 福 祉 局 長 

                            〒730-8511 広島市中区基町 10-52 

                           新型コロナウイルス感染症対策担当 

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う高齢者施設等 

での患者への対応について（依頼） 

 

本県の健康福祉行政の推進につきましては，平素から格別の御理解，御支援を賜り，厚く御

礼申し上げます。 

さて，新型コロナウイルス感染症については，感染の急拡大が継続しており，１日の新規感

染者数が 6,000人を超え，現在の確保病床 772床（緊急フェーズ１）の使用率は 70%を超える

など，非常に厳しい状態が続いております。 

県といたしましては，医療フェーズを８月 24日（水）に最終の緊急フェーズ２（922床）に

引き上げることとし，患者受入病院に協力を要請したところですが，このまま感染拡大が継続

すると病床のひっ迫は避けられない状況にあるため，入院調整につきましては，中等症Ⅱ以上

のコロナ症状が不安定な患者を中心に運用せざるを得ない状況にあることを御了知ください。 

併せて，高齢者施設等の嘱託医，連携医療機関におかれましては，次の点について，御理

解，御協力いただきますようお願いします。 

 

１ 高齢者施設等の新型コロナ患者については，中等症Ⅱ以下でコロナ症状が安定している場

合は施設内での医療・療養を継続するようお願いします。 

２ 高齢者施設等入所者が入院による加療によりコロナ症状が軽快した場合は，確保病床の効

率的な運用のため療養解除前であっても退院させておりますので，高齢者施設等にあって

は，退院患者を受入れ，施設内療養を再開していただくようお願いします。 

 

高齢者施設等（※）とは 

介護老人福祉施設，地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護，介護老人保健施設， 

 介護医療院，特定施設入居者生活介護，地域密着型特定施設入居者生活介護， 

 認知症対応型共同生活介護，養護老人ホーム，軽費老人ホーム，有料老人ホーム， 

 サービス付き高齢者向け住宅，50歳以上の入所者がいる障害者支援施設， 

 50歳以上の入居者がいるグループホーム（共同生活援助）， 

50歳以上の利用者がいる福祉ホーム，50歳以上の入所者がいる救護施設 

 

  

担当 新型コロナウイルス感染症対策担当 

                  電話 082-513-2844 

（担当 角田，尾嵜，半田，岡田） 


